
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1258  DEL  29/12/2022

OGGETTO

ACCERTAMENTO  SOMME  VERSATE  IN  ACCONTO  DAL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI PER FONDO PROGETTAZIONE 
CON DECRETO DIRETTORIALE PROT. N. 21637 DEL 09/11/2022



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022, n. 217 
del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2022 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 con Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e delle  Finanze del  31  dicembre 2021, 
recante  la  “Ripartizione  in  capitoli  delle  Unità  di  voto  parlamentare  relativo  al  
bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-
2024”;  sono stati ripartiti gli stati di  previsione della spesa dei Ministeri per l'anno 
finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024 e pertanto assegnati i relativi capitoli di  
entrata e di uscita riguardanti i finanziamenti in essere;

 con Decreto direttoriale n. 8860 del 8 luglio 2022 sono stati individuati i criteri e le 
modalità di  accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti,  nonché di 
recupero delle risorse da destinare alle Province e alle Città metropolitane, a valere 
sul Fondo progettazione per gli Enti locali, pubblicato in data 13 Luglio 2022 sul sito 
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;

 la Provincia di Reggio Emilia  ha presentato la domanda di ammissione dei progetti  
al Fondo progettazione Enti locali,  attraverso l’applicativo informatico predisposto 
da Cassa depositi e prestiti S.p.A.;

Visto che:

 con  Decreto  direttoriale  n.  21637  del  09  novembre  2022  sono  ammesse  a 
finanziamento  statale  le  progettazioni  di  cui  all’allegato  n.  1  tra  cui  rientra  la 
Provincia di Reggio Emilia con i seguenti interventi:

• Servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 
di “Miglioramento sismico I.T.C. Carlo Levi" – CUP:  C87G22000660001 – 
per € 38.380,00;

• Servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 
di  “Miglioramento  sismico  I.P.  Filippo  Re  -  1°  stralcio”  –  CUP: 
C87G22000680001 - per € 46.005,00;

• Servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica 
dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P. Filippo Re - 2° stralcio” - 
CUP: C87G22000690001 – per € 46.005,00;

Atteso  che  in  data  23/12/2022  il  Dipartimento  per  le  opere  pubbliche  ha  trasferito  la  
somma,  pari  al  40 % di  acconto sul  finanziamento  statale sulle progettazioni,  di  € 
52.156,00 così ripartita:

Determinazione N. 1258 del 29/12/2022 
pag. 2/5



• per  €  15.352,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.T.C. Carlo Levi" – 
CUP: C87G22000660001;

• per  €  18.402,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P.  Filippo Re - 1° 
stralcio” – CUP: C87G22000680001;

• per  €  18.402,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P.  Filippo Re - 2° 
stralcio” - CUP: C87G22000690001;

Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 52.156,00 al Titolo 2 Tipologia 101 
del Bilancio di Previsione 2022-2024 e al corrispondente cap. 91 del PEG 2022 
codice V livello 2010101001 e contraddistinta nel modo seguente:

• per  €  15.352,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.T.C. Carlo Levi" – 
CUP: C87G22000660001;

• per  €  18.402,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P.  Filippo Re - 1° 
stralcio” – CUP: C87G22000680001;

• per € 18.402,00 sul servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P. Filippo Re - 2° 
stralcio” - CUP: C87G22000690001;  

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

•  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria 
(allegato 4/2) del D.Lgs. 118/2011;

Atteso che:

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

 con disposizione del Segretario Generale del 22/03/2022 è stato disposto, fra l'altro, 
che il  Dirigente del  Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica Ing. Azzio 
Gatti, in caso di assenza dal servizio, come risulta attualmente, venga sostituito dal 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio Ing. Valerio 
Bussei; 

D E T E R M I N A

di accertare la somma di € 52.156,00,  pari al 40% di acconto sul finanziamento  statale 

Determinazione N. 1258 del 29/12/2022 
pag. 3/5



sulle progettazioni,  al  Titolo 2 Tipologia 101 del  Bilancio di  Previsione 2022-2024 e al  
corrispondente cap. 91 del PEG 2022 codice V livello 2010101001 e contraddistinta nel 
modo seguente:

• per  €  15.352,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.T.C. Carlo Levi" – 
CUP: C87G22000660001;

• per  €  18.402,00  sul  servizio  tecnico  per  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica  dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P.  Filippo Re - 1° 
stralcio” – CUP: C87G22000680001;

• per € 18.402,00 sul servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento di “Miglioramento sismico I.P. Filippo Re - 2° 
stralcio” - CUP: C87G22000690001;  

di dare atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Azzio Gatti, Dirigente del 
Servizio Unità Speciale per L’Edilizia e la Sismica;

• con disposizione del Segretario Generale del  22/03/2022  è stato disposto, che il 
Dirigente del Servizio Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica Ing. Azzio Gatti, in 
caso  di  assenza  dal  servizio,  come  risulta  attualmente,  venga  sostituito  dal 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio Ing. Valerio 
Bussei.

Determinazione N. 1258 del 29/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1258 del 29/12/2022 
pag. 5/5


